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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL de VEREADORES de SAO MARTINHO DA SERRA

Oficio n2290/2021 - CMVSMS Sdo Martinho da Serra/RS, 14 de dezembro de 2021.

Exmo. Sr.

Rodrigo Pacheco

Presidente do Senado Federal
Brasilia/DF

Assunto: Mocédo de Apoio.

Senhor Presidente,

Ao cumprimenti-lo cordialmente, vimos a presenga de Vossa Exceléncia, por
solicitagdo do Plenario desta Casa Legislativa, encaminhar a Mocao de Apoio n° 03, de 29 de
novembro de 2021 (em anexo) — Em apoio a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos e
confra a sua privatizagao.

' Sein mais, aproveitamos 0 ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima

e distinta consideracgéo.

Atenciosamente,

% Elio Martim Guterres

Presidente

Av. 24 de Janeiro, 1004 — CEP: 97190-000 — S3o Martinho da Serra — RS — Fone (055) 3277.1188
e-mail: camarasms@camarasaomartinhodaserra.rs.gov.br / www.camarasaomartinhodaserra.rs.gov.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL de VEREADORES de SAO MARTINHO DA SERRA

MOCAO N2 03, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.

[Imo. Sr.

Elio Martim Guterres

Presidente da Camara de Vereadores de S3o Martinho da Serra/RS
Nesta cidade/RS

Os Vereadores infrafirmados, nos termos do inciso VII do artigo 134 e do artigo 166
da Resolugdo n®001/2007, que dispde sobre o Regimento Interno da Camara de Vereadores
de S@o Martinho da Serra/RS, por meio deste expediente, vém, perante esta Casa Legislativa,
propor a aprovagdo de MOCAO DE APOIO, a ser enviada ao Senado Federal e ao
SINTECT — SMA - Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Comunicag¢des Postais de
Santa Maria e Regido, contra a privatizagio da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
amparados nas razdes abaixo coadunadas:

Estd em vigor um programa de desmonte e sucateamento a tudo que € publico para
assim, desta forma, legitimar uma privatizacio com o velho argumento da necessidade de
reduzir despesas ¢ aumentar a eficiéncia. O caso mais notério € o nosso Correio, empresa
publica encarregada pela unido de -executar o servico postal, conforme previsto na
Constitui¢éo Federal empresa com mais de 358 anos de credibilidade e que vem sendo
atacada diariamente.

Uma pergunta constante que a populagdo tem feito é: Minhas contas nfo chegam,
minha encomenda atrasa o que, afinal, estd acontecendo com os correios? A estas perguntas a
resposta carece de formalismos complexos: faltam trabalhadores. Desde 2011 o governo nio
faz concursos publico e a tdltima contratagio deu-se em 2013. De 14 para cd, todo ano
sistematicamente, o governo vem prometendo Plano de Demissdes em massa, sem restituir as
vagas restantes. Fica clara a inten¢o de enxugar a folha para facilitar uma negociagdo futura
com a abertura da empresa para o capital estrangeiro. O correio é uma empresa publica que

sempre deu lucro ao estado. Entre 2007r e2013 a empresa repassou cerca de R$ 6 bilhdes para
o tesouro nacional. gt \Zﬁl e i
I 7/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL de VEREADORES de SAO MARTINHO DA SERRA

Ademais, a populagdo precisa e usa os Correios, com valores muito baixos por ser
empresa publica, imagine se privatizado, uma empresa privada vai manter a agéncia no

Municipio?

Cémara Municipal de Sdo Martinho da Serra/RS, 29 de n_ovembro de 2021.

Ver®. Alice Terezinha Costé dé .Costa, da Bancada do DEM -

Ver. Clovis V. Tavares Brasil, da Bancada do PSDB -

Ver. Elio Martim Guterres, da Bancada do PT( ; ég{i% /

Ver. Flavio Weber da Costa, da Bancada do DEM 4&1 Tu /} VA 76/1 O A v

Ver. Jodo Anténio Mezzomo, da Bancada do DEM = (.7 O4p 4L// Tor0 A7F7 ot o

Ver. Luiz Ancelmo Hoffmann, da Bancada do PP -&/m’@’/ﬁ M At A

Ver. Pedro Fernando Iensen da Bancada do PP - B@&M_Qb v
Ver. Rogério da Silva, da Bancada do PP (") %ﬁaﬁ Ao, cg«.ﬁe
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SENADO FEDERAL
Presidéncia

Oficio n2 0068.2022-PRESID
Brasilia, 2 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Elio Martim Guterres

Presidente da Camara Municipal de Sdo Martinho da Serra/RS
camarasms@camarasaomatinhodaserra.rs.gov.br

Assunto: Mog¢do n2 03.

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos do Excelentissimo Senhor Presidente do Senado
Federal, Senador Rodrigo Pacheco, e, por sua incumbéncia, venho acusar o recebimento do Oficio
n2290/2021 - CMVSMS, datado de 14 de dezembro de 2021, ao tempo de apresentar, de sua parte,
manifestacao de agradecimento pela contribuicdo para o bom debate democratico, o que em muito

enriquece os trabalhos deste Senado Federal.

2 O entendimento dessa Camara Municipal foi remetido a Secretaria-Geral da Mesa,
para fins de ciéncia e eventual encaminhamento a Comissao atinente, mencionando que a Casa
também possui, como mecanismo para o exercicio da pratica democratica, o portal e-Cidadania

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/sobre, que dispde de ferramentas para o envio de ideias

legislativas, para a participacao interativa em audiéncias publicas e para a consulta publica sobre
proposicoes legislativas. Ao utilizar e divulgar o portal e-Cidadania, estimula-se a maior participacao
dos cidaddos nas atividades legislativas, orcamentarias, de fiscalizacdo e de representacao desta

Casa Legislativa.

3 Por fim, reitera-se que o Senado Federal permanece ao alcance da populagdo para o

didlogo e para a busca da melhor conducdo dos temas de interesse da nacdo.

Atenciosamente,
Joao Batista Marques

Chefe de Gabinete
(Assinado digitalmente)

Senado Federal — Presidéncia
Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal - 70.165-900 Brasilia/DF
Telefones: +55 (61) 3303-3000 a 3009 - presidente@senado.leg.br - http://www.senado.leg.br
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO N° 2/2022-ATRSGM

Juntem-se a pagina oficial da tramitacao das proposi¢des legislativas as copias

eletronicas de manifestagdes externas, conforme listagem a seguir exposta:

—

PLC n° 120, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.004779/2022-28;
MPV n° 1090, de 2021. Documento SIGAD n° 00100.003980/2022-98;
PL n° 2634, de 2021. Documento SIGAD n° 00100.003233/2022-50;
PL n° 591, de 2021. Documento SIGAD n°® 00100.134312/2021-21;
PLS n° 168, de 2018. Documento SIGAD n° 00100.135719/2021-75;
PLC n° 5, de 2015. Documento SIGAD n° 00100. 132433/2021-38,;
PL n° 3657, de 2020. Documento SIGAD n°® 00100.011188/2022-15;
PLC n° 151, de 2015. Documento SIGAD n°® 00100.010359/2022-81;
PLC n° 151, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.009229/2022-03;

.PLC n° 151, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.009222/2022-83;

.PLCn° 151, de 2015. Documento SIGAD n° 00100.001649/2022-33.

. MPV n° 1099, de 2022. Documento SIGAD n° 00100.010858/2022-78;

. PLC n° 26, de 2017. Documento SIGAD n° 00100.010703/2022-31;

. PEC n° 76, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.010711/2022-88;

.PL n° 591, de 2021. Documento SIGAD n° 00100.010787/2022-11;

. MPV n° 1067, de 2021. Documento SIGAD n° 00100.009454/2022-31;

. VET n° 8, de 2022. Documento SIGAD n° 00100.004009/2022-85;

. VET n° 8, de 2022. Documento SIGAD n° 00100.008227/2022-99;

. VET n° 8, de 2022. Documento SIGAD n° 00100.004797/2022-18;

. PL n° 3657, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.001665/2022-26;

. PL n° 2022, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.002389/2022-13;

. PL n° 2022, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.001696/2022-87;
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23. PL n° 3258, de 2019. Documento SIGAD n° 00100.001625/2022-84;
24. PL n° 2564, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.004942/2022-52;
25. PL n° 2564, de 2020. Documento SIGAD n° 00100.000822/2022-86;
26. PL n° 2564, de 2020. Documento SIGAD n°® 00100.000242/2022-99.

Secretaria-Geral da Mesa, 08 de fevereiro de 2022.

(assinado digitalmente)
JOSE ROBERTO LEITE DE MATOS
Secretario-Geral da Mesa Adjunto
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